

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、2024 年度现金流量表、2024 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2024 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2024 年度公司主要财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,362,282,623.94	1,441,781,062.65	-5.51%	1,263,435,196.00
归属于上市公司股东的净利润（元）	-21,758,949.18	-20,981,074.89	-3.71%	-54,497,077.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-20,434,132.24	-37,601,558.57	45.66%	-74,680,930.43
经营活动产生的现金流量净额（元）	94,841,933.81	899,911.64	10,439.03%	-37,737,819.82
基本每股收益（元/股）	-0.06	-0.06	0.00%	-0.19
稀释每股收益（元/股）	-0.06	-0.06	0.00%	-0.19
加权平均净资产收益率	-2.40%	-2.70%	0.30%	-11.13%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,875,328,576.40	2,098,582,996.66	-10.64%	2,167,849,051.15
归属于上市公司股东的净资产（元）	852,982,426.43	916,473,387.17	-6.93%	495,379,514.10

二、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产状况

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减（%）
	金额	占总资产比例（%）	金额	占总资产比例（%）	
货币资金	141,045,718.19	7.52	141,276,002.95	6.73	0.79

衍生金融资产	242,430.12	0.01	2,341,942.26	0.11	-0.10
应收票据	7,137,926.75	0.38	3,718,995.99	0.18	0.20
应收账款	249,906,893.08	13.33	265,637,843.77	12.66	0.67
预付款项	12,880,572.17	0.69	14,669,719.78	0.7	-0.01
其他应收款	3,222,513.97	0.17	7,053,853.19	0.34	-0.17
存货	307,471,448.86	16.40	370,238,409.60	17.64	-1.24
合同资产	158,534,259.11	8.45	222,823,844.63	10.62	-2.17
其他流动资产	15,844,157.34	0.84	29,809,139.30	1.42	-0.58
长期股权投资	6,698,209.98	0.36	6,885,531.11	0.33	0.03
固定资产	199,106,830.08	10.62	216,380,761.46	10.31	0.31
在建工程	247,787.61	0.01	247,787.61	0.01	0.00
使用权资产	49,584,950.60	2.64	73,636,245.79	3.51	-0.87
无形资产	289,821,191.46	15.45	298,233,746.83	14.21	1.24
开发支出	17,170,460.42	0.92	22,804,229.33	1.09	-0.17
商誉	297,723,422.01	15.88	311,187,301.83	14.83	1.05
长期待摊费用	3,778,686.56	0.20	3,514,439.65	0.17	0.03
递延所得税资产	113,346,222.31	6.04	108,123,201.58	5.15	0.89

(二) 负债状况

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增 减 (%)
	金额	占总资产 比例 (%)	金额	占总资产 比例 (%)	
短期借款	124,016,465.99	6.61	144,812,437.37	6.9	-0.29
衍生金融负债	4,290,566.91	0.23	676,513.65	0.03	0.20
应付票据	21,329.19	0.00	234,000.00	0.01	-0.01
应付账款	165,113,376.36	8.80	185,832,697.87	8.86	-0.06
合同负债	147,160,916.93	7.85	225,600,523.97	10.75	-2.90
应付职工薪酬	67,193,564.05	3.58	58,133,676.77	2.77	0.81
应交税费	9,408,333.27	0.50	2,409,327.88	0.11	0.39
其他应付款	132,699,496.83	7.08	148,267,872.86	7.07	0.01
一年内到期的非流动 负债	15,613,386.96	0.83	32,516,963.12	1.55	-0.72
其他流动负债	9,518,364.80	0.51	12,861,736.34	0.61	-0.10
流动负债合计	675,035,801.29	36.00	811,345,749.83	38.66	-2.66
长期借款	12,549,086.47	0.67	5,053,062.34	0.24	0.43

租赁负债	35,597,327.04	1.90	56,530,497.92	2.69	-0.79
长期应付款	142,203,628.48	7.58	139,361,283.86	6.64	0.94
长期应付职工薪酬	23,184,129.36	1.24	25,493,867.71	1.21	0.03
预计负债	14,815,865.11	0.79	13,807,460.83	0.66	0.13
递延收益	574,465.68	0.03	1,749,211.70	0.08	-0.05
递延所得税负债	118,385,846.54	6.31	128,768,475.30	6.14	0.17

(三) 所有者权益状况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	本年末比上年末增减 (%)
股本	338,438,106.00	338,438,106.00	0.00
资本公积	609,495,242.28	609,495,242.28	0.00
其他综合收益	27,073,652.16	69,469,107.28	-61.03
盈余公积	40,365,901.56	40,365,901.56	0.00
未分配利润	-163,702,647.62	-141,943,698.44	-15.33
归属于母公司股东权益合计	852,982,426.43	916,473,387.17	-6.93
股东权益合计	852,982,426.43	916,473,387.17	-6.93
负债和股东权益总计	1,875,328,576.40	2,098,582,996.66	-10.64

(四) 经营成果分析

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减 (%)
营业总收入	1,362,282,623.94	1,441,781,062.65	-5.51
营业收入	1,362,282,623.94	1,441,781,062.65	-5.51
营业总成本	1,371,146,066.21	1,454,221,920.98	-5.71
营业成本	990,274,035.59	1,049,149,860.10	-5.61
税金及附加	4,280,032.37	5,320,625.94	-19.56
销售费用	167,562,365.45	174,908,575.67	-4.20
管理费用	151,778,189.49	136,531,346.37	11.17
研发费用	38,147,967.89	63,005,868.72	-39.45
财务费用	19,103,475.42	25,305,644.18	-24.51

其他收益	3,740,042.44	7,042,547.37	-46.89
投资收益	-211,793.40	63,266.21	-434.77
信用减值损失	-13,438,242.43	-9,232,916.24	-45.55
资产减值损失	-8,651,745.49	-18,167,776.82	52.38
资产处置收益	1,830,823.52	2,420,901.91	-24.37
营业利润	-25,594,357.63	-30,314,835.90	15.57
营业外收入	2,697,045.61	6,640,932.40	-59.39
营业外支出	663,516.35	2,093,455.00	-68.31
利润总额	-23,560,828.37	-25,767,358.50	8.56
所得税费用	-1,801,879.19	-4,786,283.61	62.35
净利润	-21,758,949.18	-20,981,074.89	-3.71
归属于母公司股东的净利润	-21,758,949.18	-20,981,074.89	-3.71

（五）现金流分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	1,516,064,340.55	1,610,328,352.38	-5.85
经营活动现金流出小计	1,421,222,406.74	1,609,428,440.74	-11.69
经营活动产生的现金流量净额	94,841,933.81	899,911.64	10,439.03
投资活动现金流入小计	5,639,964.66	373,381.60	1,410.51
投资活动现金流出小计	12,322,640.77	17,065,931.54	-27.79
投资活动产生的现金流量净额	-6,682,676.11	-16,692,549.94	59.97
筹资活动现金流入小计	231,250,697.30	798,842,331.25	-71.05
筹资活动现金流出小计	297,608,443.73	817,540,766.07	-63.60
筹资活动产生的现金流量净额	-66,357,746.43	-18,698,434.82	-254.88
现金及现金等价物净增加额	16,041,860.54	-32,547,435.71	149.29

（六）财务分析

1、资产负债结构分析

报告期末，公司资产总额为187,532.86万元，其中货币资金占流动资产的比率为15.73%，公司的存货占流动资产比率为34.29%，流动比率为1.33，速动比率为0.60。报告期内，公司流动负债较去年同期相比减少16.80%，短期偿债能力增强，非流动负债较去年同期相比减少6.33%，公司负债率降低。公司需进一步优化负债结构，确保未来保持稳定、可持续发展。

公司2024年应收账款净额为24,990.69万元，较去年同期相比减少5.92%。总体上，公司的应收账款规模与营业收入相匹配，并且公司的客户大多为知名车企及工业企业，信誉良好，应收账款质量佳。

公司的资产负债比率为54.52%，产权比率为1.20，公司资产负债率合理。

2、盈利能力分析

2024年，公司持续加强日常经营管理与成本管控，坚决落实“降本增效”策略，使当期亏损幅度有所收窄，经营活动现金流大幅改善。报告期内，公司实现营业总收入136,228.26万元，营收保持相对稳定，归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润-2,043.41万元，上年同期-3,760.16万元，亏损幅度进一步收窄。

公司的加权平均净资产收益率为-2.40%，总体盈利能力仍偏弱。2024年公司继续聚焦主营核心业务，夯实业务基础，优化内部经营管理，积极提升运营质量和运营效率，公司的整体业绩依然处于修复过程中，报告期内归属于上市公司股东的净利润在同比口径下维持了相对稳定态势。

公司已积极采取有效措施推进正常生产经营，并将进一步通过各种途径和融资渠道满足资本支出需求，降低财务成本，优化负债结构，提升公司整体的盈利能力，促进公司长期稳健发展。

沈阳蓝英工业自动化装备股份有限公司董事会

2025 年 4 月 24 日